FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
GABINETE DA REITORIA - GR

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518024 - http://www.ufscar.br

Despacho nº 1895/2023/GR
Processo nº 23112.042451/2023-57
Remetente: Gabinete da Reitoria
Destinatário(s): Pró-Reitoria de Administração

Conselho de Administração

ASSUNTO:

Proposta de celebração de convênio com a  FAI-UFSCar para execução de
serviços de gestão administrativa e financeira - Projeto de
Desenvolvimento Institucional “Ampliação da estrutura física do campus
UFSCar - São Carlos: Término da Construção do Departamento de
Engenharia Mecânica”

São Carlos, 12 de dezembro de 2023.

Aprovo ad referendum do Conselho de Administração, a minuta do instrumento de
convênio conforme ditames do parágrafo único do art. 38 da Lei 8.666/1993 e
seu respectivo plano de trabalho.

1) À ProAd
Para providências.

2) À SOC
Para homologação na próxima reunião do CoAd.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira
Reitora

Documento assinado eletronicamente por Ana Beatriz de Oliveira, Reitor(a),

Despacho 1895 (1302591)         SEI 23112.042451/2023-57 / pg. 1

em 12/12/2023, às 09:29, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1302591 e o
código CRC 7D53042D.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.042451/2023-57 SEI nº 1302591

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019

Despacho 1895 (1302591)         SEI 23112.042451/2023-57 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1302591&crc=7D53042D

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
COORDENADORIA DE CONTRATOS - CContrat/ProAd

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br

Despacho nº 1259/2023/CContrat/ProAd
Processo nº 23112.042451/2023-57
Remetente: Coordenadoria de Contratos
Destinatário(s): Procuradoria Federal junto a UFSCar

ASSUNTO: Análise de realização de convênio com a Fundação de Apoio Institucional
ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico

São Carlos, 07 de dezembro de 2023.

Prezado Senhor Procurador Federal,

Tendo em vista o Parecer Nº 5/2023/SPDI/R, favorável a aprovação do Projeto de
Desenvolvimento Institucional n° 2/2023, denominado Ampliação da estrutura
física do campus UFSCAR - São Carlos: Término da Construção do
Departamento de Engenharia Mecânica, e sua aprovação por meio do ATO
ADMINISTRATIVO COAD Nº 364 de 22 de novembro de 2023;
Considerando o cadastramento do Programa na Plataforma Transferegov para
atender o Projeto de Desenvolvimento Institucional n° 2/2023 (1284244);
Considerando a Proposta apresentada pela Fundação de Apoio Institucional ao
Desenvolvimento Científico e Tecnológico-FAI ( 1296816), por meio da plataforma
Transferegov;
Considerando o disposto no Convênio de Cooperação Institucional (1286108),
credenciamento da FAI (1286112) e declaração de capacidade técnica (1296760);
Considerando que a Minuta de Convênio de Cooperação Institucional (1286142) foi
elaborada conforme Modelo disponibilizado pela Advocacia Geral da União - AGU,
juntamente com a Lista de verificação (1288949). Encaminhamos o presente
processo administrativo para análise quanto a possibilidade de realização de convênio
com a Fundação de Apoio Institucional ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico-
FAI.

Atenciosamente,

Despacho 1259 (1296853)         SEI 23112.042451/2023-57 / pg. 3

Edna Hercules Augusto
Pró-Reitora de Administração

Documento assinado eletronicamente por Edna Hercules Augusto, Pró-
Reitor(a), em 07/12/2023, às 16:29, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1296853 e o
código CRC 88E894E5.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.042451/2023-57 SEI nº 1296853

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019

Despacho 1259 (1296853)         SEI 23112.042451/2023-57 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1296853&crc=88E894E5

Ato Administrativo Aprovação COAD (1284288)         SEI 23112.042451/2023-57 / pg. 5

Ato Administrativo Aprovação COAD (1284288)         SEI 23112.042451/2023-57 / pg. 6

	Despacho 1895 (1302591)
	Despacho 1259 (1296853)
	Ato Administrativo Aprovação COAD (1284288)